
 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.638, DE 28 DE JUNHO DE 2022. 
 

Designa o Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso - CMDI. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para fazerem parte do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 
– CMDI, biênio 2021/2023, em conformidade com a Lei nº 969/2010 e suas alterações, os seguintes 
integrantes: 
 

 
Representabilidade 

 

 
Titular Governamental 

 
Suplente Governamental 

Secretaria Municipal de Assistência 
Social 

Jeferson Antônio da Silva 
 

Claudete Ferreira Caltran 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Elaine Regina Fabrini Rieger 
 

Flavio Roberto Meotti 

Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte, Lazer e Recreação 

João Gilberto Correa Gabriela Lia Deitos 

Secretaria Municipal de Educação Elisangela Barreto dos Santos 
 

Vanessa Ackermann Bez 

Secretaria Municipal da Saúde Tiago G. Franceschini Paula Cristina Ribeiro 
 

 
Não Governamental 

 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Céu Azul - APAE 

Ivana de Fátima Camilotti Korp Daiane Paula Rovani 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Céu Azul - APAE 

Silvestre Schafaschek Lourdes Maria Eger 

Centro de Convivência dos Idosos 
de Céu Azul - CCI 

Maria Terezinha Teixeira 
Chaves 

Cleonice Maria Trevizan 
dos Santos 

Centro de Convivência dos Idosos 
de Céu Azul - CCI 

Maria de Lourdes Lopes Marilene Hoger 

Idoso/Sociedade Civil  Auri Meoti Delcio Deike 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias, especialmente o Decreto nº 6.530, de 23 de fevereiro de 2022. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 28 de junho de 2022. 
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.637 DE 28 DE JUNHO DE 2022. 
 

Estabelece a quinta revisão proposta à 
programação financeira e ao cronograma de 
desembolsos mensal para o exercício 
financeiro de 2022, no âmbito do município 
de céu azul e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecida, no âmbito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, a quinta revisão 
proposta à Programação Financeira e ao Cronograma de Desembolsos Mensal e Bimestral, na forma 
de relatórios, parte integrante deste, em atendimento ao disposto no Art. 8º e Art.13 da Lei 
Complementar n°101/2000, para o exercício financeiro de 2022. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 24 de junho de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

14 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

15 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

16 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

17 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

18 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

19 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

20 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

21 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 130, DE  27 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 2 ½  diárias (duas diárias e meia) ao servidor GILMAR BAÚ, Secretário de Agricultura 
desta Municipalidade, para viagem a Ponta Grossa – PR, com a finalidade de participar de visitas 
técnicas à Prefeitura, Usina de Biogás, Smart City e Feira Verde, com saída de Céu Azul no dia 29 de 
junho de 2022 e retorno em 1° de julho de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 27 de junho de 2022. 

 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

22 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 131, DE  27 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 2 ½  diárias (duas e meia) ao servidor ALVARO RODRIGUES,  Técnico da Unidade 
de Valorização de Recicláveis, para viagem a Ponta Grossa – PR, com a finalidade de participar de 
visitas técnicas à Prefeitura, Usina de Biogás, Smart City e Feira Verde, com saída de Céu Azul no dia 
29 de junho de 2022 e retorno em 1° de julho de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 27 de junho de 2022. 

 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

23 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 132, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 
 

Designa servidor para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos preceitos 
contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa o servidor Álvaro Rodrigues, Técnico da Unidade de Valorização de Recicláveis, desta 
municipalidade, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, 
para viagem a Ponta Grossa - PR, com a finalidade de participar de visitas técnicas à Prefeitura, Usina 
de Biogás, Smart City e Feira Verde, com vigência de 29 de junho de 2022 a 1° de julho de 2022. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de 
Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 27 de junho de 2022. 
 

 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

24 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 133, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

Designa a Comissão de Inventário e 
Avaliação para Desfazimento dos Bens 
Patrimoniais. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.619, de 31 de maio de 2022, que “Dispõe sobre Procedimentos 
Adotados para Controle, Registro, Guarda, Manutenção, Movimentação dos Bens Patrimoniais 
e durante o Inventário de Regularização e Atualização do Patrimônio da Prefeitura Municipal de 
Céu Azul”; 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Designa a COMISSÃO DE INVENTÁRIO E AVALIAÇÃO PARA DESFAZIMENTO DOS BENS 
PATRIMONIAIS, em conformidade com o Decreto n° 6.619/2022, composta pelos seguintes 
servidores efetivos: 
 
I – Jeferson Antônio da Silva -  Representante da Secretaria de Assistência Social; 
II – Paulo Santana Marques – Representante da Secretaria de Agricultura; 
III – Michel Ricardo Prati – Representante da Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação; 
IV – Elisangela Barreto dos Santos - Representante da Secretaria de Educação; 
V – Abraão Eckardt Rocha - Representante da Secretaria de Finanças; 
VI – Luci Cândida Tozatto - Representante da Secretaria de Planejamento; 
VII – Elvira Maria Erba Alves - Representante da Secretaria de Saúde; 
VIII – Benedito de Sá Maranhão - Representante da Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e 
Transporte. 
 
Art. 2° O processo de desfazimento será iniciado pela Comissão, cujas atribuições serão em conjunto 
com a Divisão de Patrimônio da Prefeitura Municipal, de acordo com o Art. 30 e incisos do Decreto 
n°6.619/2022.  
 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 27 de junho de 2022. 

 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

25 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 134, DE  27 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede 3 (três) diárias ao servidor MAICON EDUARDO MACHADO,  Secretário de Finanças 
desta Municipalidade, para viagem a Brasília - DF, com a finalidade de participar, juntamente com Sr. 
Prefeito, da Mobilização Municipalista contra aumento de despesas e redução de receitas dos 
Municípios, que será realizada na sede da Confederação Nacional dos Municípios, com vigência de 4 
a 7 de julho de 2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 27 de junho de 2022. 

 
 

 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

26 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 145/2022 – Ref. Pregão nº. 62/2022 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: R. ALVES DA SILVA CONSTRUTORA 
OBJETO: RP Serviços de limpeza de boca de lobo, manutenção de calçada e meio fio, capina manual 
de ervas daninhas em gramados, canteiros, terrenos e calçadas, poda e remoção de árvores, 
observadas as características de demais condições definidas no edital e em seus anexos (Registro de 
preços com vigência de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 189.980,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/06/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, RAIMUNDO ALVES DA SILVA 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

27 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/2022 – Ref. Pregão nº. 62/2022 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SKROOSER ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI 
OBJETO: RP Serviços de limpeza de boca de lobo, manutenção de calçada e meio fio, capina manual 
de ervas daninhas em gramados, canteiros, terrenos e calçadas, poda e remoção de árvores, 
observadas as características de demais condições definidas no edital e em seus anexos (Registro de 
preços com vigência de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 681.850,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 23/06/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, NELSON JOSÉ DE MOURA 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

28 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 11/2022 
 

 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE 
TRABALHO E APLICAÇÃO REFERENTE A 
DELIBERAÇÃO Nº 018/2022 – CONSELHO ESTADUAL 
DOS DIREITOS DO IDOSO – CEDI/PR. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, do município de Céu Azul no uso de suas 
atribuições que lhe conferem a Lei nº 969/2010, de 26/05/2010; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 28 de junho de 2022, conforme Ata 
nº 81/2022;  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho e Aplicação referente a Deliberação Nº 018/2022 – Conselho 
Estadual dos Direitos do Idoso – CEDI/PR ; 
 
Art. 2º Integra-se em anexo na presente resolução, o referido Plano de Trabalho; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 

Céu Azul, 28 de junho de 2022. 
 
 
 
 

Elisangela Barreto 
Presidente do CMDI 

 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 28 de Junho de 2022                                                                                                    Edição Nº: 3026 

 

 

  

   

29 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS (NRRF) 
 
 
  
O Município de Céu Azul, Estado do Paraná, nos termos da Lei Federal nº 9.452 de 20/03/97, 
NOTIFICA a Comunidade, os Partidos Políticos, os Sindicatos e as Entidades Empresariais a liberação 
de crédito no valor R$ 100.275,00 (cem mil e duzentos e setenta e cinco reais), na conta vinculada ao 
Convênio nº 918817/2021 - consoante ao processo administrativo nº 21034.013854/2021-71, celebrado 
com a União por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de 
Céu Azul/PR, que tem por objeto  “aquisição de equipamentos agrícolas”. 
 
Informamos ainda, que a contratação da execução do objeto pactuado no referido Convênio foi por 
meio de processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, sob nº 23/2022, com seu extrato 
publicado no D.O.U. em 15/03/2022, seção 3, página 293. 
 
Céu Azul, 28 de junho de 2022. 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito 


		2022-06-28T19:37:52-0300




